
   

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

ATTREZZATURE, DISPOSITIVI E COMPONENTI ELETTRONICI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA 

COMUNITARIA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL 

CODICE, SUDDIVISA IN 4 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 

VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA' DELLE 

ATTIVITÀ DELL’INIZIATIVA “RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND 

NETWORKS, TO MAKE ITALY MORE SMART” ACRONIMO “RESTART”, CODICE PE00000001, CUP B53C22003970001, 

FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA – INVESTIMENTO 1.3 “PARTENARIATI ESTESI A UNIVERSITA’, CENTRI 

DI RICERCA, IMPRESE E FINANZIAMENTO PROGETTI DI RICERCA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU – DETERMINA DI CONCESSIONE A FINANZIAMENTO DECRETO DIRETTORALE N. 1549 DEL 

11/10/2022.”  

PROGETTO “RESTART” CODICE PE00000001, CUP B53C22003970001  

Link alla pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico sul sito web urp.cnr.it: https://www.urp.cnr.it/97825-

2025 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 100054 del 31/03/2025 di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO il provvedimento di decisione a contrattare ed approvazione atti di gara prot. n. 100366 del 31/03/2025 con 

cui l’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell'Informazione e delle Telecomunicazioni del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR- IEIIT) ha deliberato di procedere all’acquisizione di attrezzature scientifiche da laboratorio, 

mediante ricorso alla procedura negoziata sottoglia senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) del Codice, suddivisa in 4 lotti; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU 

n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

per le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023 convertito con modificazioni 

dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 



   

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 (in 

G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta da un numero 

dispari di componenti, massimo cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

CONSIDERATO l’avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici pubblicato sul sito istituzionale del CNR nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti” (prot. n. 102900 del 01/04/2025) e sulla piattaforma telematica ASP, con 

termine fissato al 18/04/2025 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO che si è proceduto alla seconda fase di invito a chi ha presentato regolarmente la manifestazione di 

interesse, con termine fissato al 16/05/2025 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO che in data 19/05/2025 si è provveduto all’esame della busta amministrativa e che il conseguente 

soccorso istruttorio si è concluso in data 05/06/2025; 

CONSIDERATO che la Lettera di invito alla seconda fase sancisce che la Commissione Giudicatrice sia composta da 

n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti esperti per la costituzione della Commissione giudicatrice: 

• Dr. Oscar Peverini, Dirigente di Ricerca (IEIIT); 

• Dr.ssa Serena Fiocchi, Primo Ricercatore (IEIIT); 

• Dr. Nicolò Decarli, Ricercatore (IEIIT); 

CONSIDERATO: 

− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 

− che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto; 

− che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nei 

confronti degli operatori economici ammessi in gara, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 o di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, di 

cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del d.lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013; 

− che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso analoga dichiarazione; 



   

DATO ATTO che l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto è comprovata dai curricula dei 

dipendenti designati; 

CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, bensì alla 

commissione nel suo complesso; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

DISPONE 

 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, la Commissione 

giudicatrice ed alla valutazione delle stesse in ordine all’affidamento della fornitura di ATTREZZATURE, DISPOSITIVI 

E COMPONENTI ELETTRONICI, mediante procedura negoziata sottosoglia comunitaria senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice, nell’ambito del delle attività dell’iniziativa 

“RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO MAKE ITALY 

MORE SMART” ACRONIMO “RESTART” finanziato a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa  e Resilienza, 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, con attribuzione, per ciascun lotto, dei punteggi massimi previsti dalla Lettera di invito per 

l’elemento dell’offerta tecnica (qualità) e per l’elemento dell’offerta economica (prezzo); 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Dr. Oscar Peverini, Dirigente di Ricerca (IEIIT), Presidente; 

• Dr.ssa Serena Fiocchi, Primo Ricercatore (IEIIT), Membro effettivo; 

• Dr. Nicolò Decarli, Ricercatore (IEIIT), Membro effettivo; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

4. DI FISSARE la prima riunione della Commissione alla data del 09/06/2025 alle ore 16:00 per via telematica; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 

 

                                                                                                                                 

                                                                                                                               Il Direttore 

Dott. Paolo Giuseppe Ravazzani 

 

 

 

 

 

 

 



   

 


		2025-06-06T11:29:47+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




